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N.  22 COPIA
 

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Sessione  Adunanza Prima di  convocazione

Oggetto: PEF 2023 - DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE 
DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2023.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 18:30, nella sala 
comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli consiglieri, si 
è riunito il Consiglio Comunale 

Intervengono i signori
 
Nardini Guido Presente Trevisan Giacomo Presente
Comisso Carla Presente Polo Silvia Presente
Soramel Giovanni Presente Corsin Daniele Presente
Conte Paola Presente Sappa Anna Presente
Turcati Giorgio Presente Legname Rosario Presente
Tonutti Matteo Presente Soramel Alberto Presente
Bortolotti Paola Presente Dario Alessandra Presente
Damiani Giuseppe Presente Mauro Gianluca Assente
De Rosa Vincenzo Assente Clark Aisha-Cassandra Assente
D'Antoni Andrea Assente Cividini Tiziana Assente
Bianchini Giancarlo Assente Vidoni Alessio Assente
Zoratti Antonio Assente Mizzau Giacomo Assente
Ganzit Graziano Assente

Presenti   15 Assenti   10

 

Partecipa senza diritto di voto, l’assessore non consigliere Cordovado Daniele, ai sensi 
dell’art.12, comma 2, dello Statuto Comunale.
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Peresson Ruggero
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Nardini Guido 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo ed espone l’oggetto iscritto all’ordine 
del giorno e sul quale sono stati espressi e pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 26-04-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PEF 2023 - DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA 
RIFIUTI (TARI) ANNO 2023.

REGOLARITà TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 19-04-2023
Il Responsabile del servizio

Commisso Silvana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.
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PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PEF 2023 - DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA 
RIFIUTI (TARI) ANNO 2023.

REGOLARITà CONTAB.
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 19-04-2023
Il Responsabile del servizio

Commisso Silvana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.
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IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL’AREA FINANZE TRIBUTI
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Premesso che:
 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;

 la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03/08/2021 ha definito i criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, approvando il 
“metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 – MTR2”;

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti;

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare 
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

Richiamato in particolare l’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021, il quale disciplina la 
procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo, in 
particolare, che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente, il quale assume 
le pertinenti determinazioni e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano 
Finanziario;

Richiamata la Legge regionale 15 aprile 2016, n. 5 recante “Organizzazione delle funzioni relative
al servizio idrico integrato e al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani” e, in particolare:
- l’art. 4, co. 1, secondo cui “È costituita l'Agenzia denominata "Autorità unica per i servizi idrici e i 

rifiuti" (AUSIR), Ente di governo dell'ambito, cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni 
della Regione per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 
integrato e al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, previste dal decreto legislativo 
152/2006...”;

- l’art. 4, co. 5, secondo cui “L'AUSIR svolge funzioni di programmazione, - organizzazione e 
controllo sull'attività di gestione … del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani”;

Vista la comunicazione di A&T 2000 S.p.A. ns. prot. n. 4055 del 13/02/2023 con la quale il gestore 
conferma all’AUSIR il mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario; 

Richiamata la nota AUSIR 763/P del 27/02/2023 (ns. prot. 5677 del 27/02/2023) con la quale la 
stessa Autorità ha confermato i PEF 2023 già validati dalla deliberazione AUSIR n. 33/2022;

Vista la nota di A&T 2000 S.p.A., ns. prot. n. 10501 del 19/04/2023, con la quale il gestore 
trasmette i documenti per l’approvazione delle tariffe TARI anno;

Visto il D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158 disciplinante il metodo normalizzato per definire la tariffa del 
servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani (solo per gli Enti che adottano il metodo 
normalizzato);

Visto l’art. 1, comma 652, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale stabilisce che: “Il 
comune, in alternativa ai criteri di cui al comma 651 e nel rispetto del principio «chi inquina paga», 
sancito  dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo  e  del  Consiglio, 
del 19 novembre  2008,  relativa  ai  rifiuti,  può  commisurare  la tariffa alle quantità e 
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qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione  agli  usi  e  alla  
tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti.  Le tariffe per ogni categoria o 
sottocategoria omogenea sono determinate dal comune moltiplicando il costo del servizio per unità 
di superficie imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, per uno o più coefficienti di 
produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti”;

Visti, inoltre:
 l’art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, il quale prescrive che, in ogni 

caso, deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio 
relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all‘articolo 15 del decreto legislativo 
13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 
provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in 
conformità alla normativa vigente;

 l’art. 1, comma 662, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che stabilisce l’applicazione del 
tributo in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono temporaneamente, 
con o senza autorizzazione, locali od aree pubbliche o di uso pubblico; 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che prevede 
l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze 
domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle  componenti della quota 
fissa e delle quota variabile, con deliberazione da assumere in conformità al Piano Finanziario 
relativo al servizio per l’anno medesimo;

Tenuto conto di non prevedere detrazioni ex art. 1.4 det. ARERA 2/2021/DRIF, in quanto 
relativamente al contributo MIUR il comune di Codroipo paga interamente la tariffa riferita alle 
scuole come un qualsiasi altro utente del servizio;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’applicazione della TARI;

Preso atto dunque che, dalle risultanze del Piano Finanziario, l’ammontare del costo complessivo 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani previsto per l’anno 2023 ammonta ad € 2.200.369,00 
(trasmesso con nota AUSIR 763/P del 27/02/2023 - ns. prot. 5677 del 27/02/2023);

Atteso che il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di 
locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, escludendo 
però dalla tassazione le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili, non operative, e 
le aree comuni condominiali di cui all’articolo 1117 del codice civile che non siano detenute o 
occupate in via esclusiva;

Evidenziato che sono soggetti passivi coloro che possiedono o detengono a qualsiasi titolo locali o
aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani;

Considerato che, per la determinazione delle tariffe, le utenze sono suddivise in due 
macro-categorie: utenze domestiche ed utenze non domestiche;

Verificato che i costi che devono trovare integrale copertura con le entrate derivanti dalla 
applicazione delle tariffe TARI devono essere riportati nel piano economico finanziario (P.E.F.), 
redatto dal gestore del servizio di raccolta e di smaltimento dei rifiuti e validato da AUSIR;

Atteso che con le tariffe che vengono approvate deve essere assicurata la copertura integrale dei 
costi di investimento e di esercizio relativi al servizio;

Preso atto dei coefficienti Ka, per la determinazione della quota fissa delle utenze domestiche, 
come stabiliti dalla tabella riportata nell’art. 4 dell’allegato 1 al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 e dei 
coefficienti Kb, Kc e Kd per il calcolo della parte variabile delle utenze domestiche e della parte 
fissa e variabile delle utenze non domestiche;
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Ritenuto di agevolare, per le utenze domestiche, i nuclei familiari composti da 4 componenti ed 
oltre applicando, per la parte variabile della tariffa, il coefficiente proporzionale di produttività 
medio, mentre per i nuclei da 1 a 3 componenti vengono applicati i coefficienti massimi;

Ritenuto di determinare, per le utenze non domestiche, i coefficienti massimi sia per la parte 
fissa che per la parte variabile della tariffa, ad eccezione delle categorie 1 (musei, biblioteche, 
scuole, associazioni, luoghi di culto) 9 (case di riposo) 10 (ospedali) 22 (trattorie, ristoranti) 24 (bar 
caffè pasticcerie) 27 (ortofrutta, pescherie fiori e piante, pizza al taglio), per le quali vengono 
applicati i coefficienti minimi, ritenuti congrui quali parametri di potenziale produzione delle 
singole categorie, tenuto conto anche della dislocazione delle attività nelle frazioni;

Preso atto che il costo comunicato dal Gestore per lo smaltimento dei rifiuti prodotti dal mercato 
settimanale è di euro 9.000,00, e che quindi si rende necessario aggiornare le tariffe Tarig relative 
ai banchi di beni durevoli e di generi alimentari come da allegato C);

Ritenuto, inoltre, di attribuire i costi del piano finanziario secondo le seguenti percentuali:

costi fissi utenze domestiche 57,84 %
costi fissi utenze non domestiche 42,16 %
costi variabili utenze domestiche 59,15 %
costi variabili utenze non domestiche 40,85 %

Fatta salva l’applicazione per l’anno 2023 del tributo per le funzioni di tutela, protezione e igiene 
dell’ambiente (TEFA) pari al 4 %;

Preso atto che la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI) dovrà essere trasmessa
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, secondo i termini e le 
modalità dettate dal richiamato art. 13, comma 15-ter, del D.L. n. 201/2011;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

PROPONE

1) di recepire ed adottare il PEF per l’anno 2023 validato, inviato e confermato dall’Ente di 
Governo dell’Ambito (AUSIR) così come deliberato con atto n. 33/2022 (allegato A);

2) di approvare per l’anno 2023, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui  
integralmente richiamate, le tariffe della TARI come da allegato alla presente deliberazione 
(allegato C) sulla base del prospetto dei costi riconosciuti (allegato B) per un valore complessivo 
pari ad euro 2.200.369,00;

3) di prendere atto che, relativamente alla quota riferita al mercato settimanale la stessa formerà 
oggetto di aggiornamento delle tariffe del CUP per l’anno 2023;

4) di dare atto che con l’applicazione delle tariffe TARI anno 2023 è assicurata la copertura 
integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani;

5) di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° gennaio 
2023;

6) di definire, ai sensi del Regolamento comunale per l’applicazione della TARI, le tariffe pubbliche 
per i servizi supplementari su richiesta dell’utenza (allegato E) e la tariffa pubblica per 
manifestazioni ed eventi (allegato D);

7) di applicare per l’anno 2023 il tributo per le funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente 
(TEFA) pari al 4,00% (ns. prot. n. 2467/2023);

8) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs 360/98.
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9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di pubblicarlo entro cinque giorni 
dalla sua adozione ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21 del 11.12.2003 e successive 
modifiche ed integrazioni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESENTI n. 15;
ASSENTI n. 10 (Mauro, De Rosa, Clark, D’Antoni, Cividini, Bianchini, Vidoni, Zoratti, Mizzau, 
Ganzit)

Udita l’illustrazione dei contenuti della proposta da parte dell’assessore Conte, che evidenzia come 
in questo caso, i dati sono stati forniti da A&T2000 a ridosso della data fissata per la Commissione 
Bilancio quindi senza una possibile rilevante attività di approfondimento. Si specificano gli 
interventi posti in essere per sollevare determinate attività;

Udito l’intervento del Vicesindaco il quale rileva come l’incremento dei valori del Piano Economico 
Finanziario – che è quello già approvato l’anno scorso - sia dell’1,6% inferiore quindi al tasso di 
inflazione;

Udito l’intervento del consigliere Corsin che sottolinea l’importanza di porre in essere ogni misura 
necessaria per contenere la produzione di rifiuti e per incentivare la raccolta differenziata;

Udito l’intervento del Sindaco il quale esprime l’auspicio che il servizio di raccolta e pulizia possa 
migliorare sia per una maggiore efficienza della società gestrice, sia per un comportamento più 
corretto dei cittadini, ed esprime il ringraziamento ai volontari che sempre più numerosi assicurano 
la pulizia di aree pubbliche;

Con votazione resa in forma palese, unanime

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di cui sopra, che si intende integralmente richiamata;

Con votazione resa in forma palese, unanime

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni 
dalla data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito 
dall’art. 17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.
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Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
Nardini Guido

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

IL SEGRETARIO GENERALE
Peresson Ruggero

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio per gg. 15 
consecutivi dal 02-05-23 al 17-05-23.

Codroipo, li 02-05-23

L’Impiegata/o Responsabile
Orsaria Stefano Luigi

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ai sensi dell’art. 23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
Codroipo, li  02-05-23

  L’Impiegata/o Responsabile
ai sensi dell’art.18 D.P.R. 445/2000

Orsaria Stefano Luigi





COMUNE DI CODROIPO
PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2023

IMPONIBILE IVA COSTI DEL COMUNE TOTALE

COSTI DI GESTIONE TOTALE CG 1.263.450,00    126.346,00     38.327,00                1.428.123,00     Note

Spazzamento e Lavaggio Strade (CSL) 67.978,00             6.798,00             35.895,00                   110.671,00            
Raccolta e Trasporto Residuali (CRT) 137.044,00           13.704,00          150.748,00            
Raccolta e Trasporto Ingombranti (CRT) 6.460,00               646,00                7.106,00                
Trattamento e Smaltimento Residuali (CTS) 206.528,00           20.653,00          227.181,00            
Trattamento e Smaltimento Ingombranti (CTS) 28.164,00             2.816,00             30.980,00              

Altri Costi Accessori (AC) 253.510,00           25.351,00          4.021,00                      282.882,00            
 Utilizzo contenitori e attrezzature, gestione centri di raccolta, servizi 
supplem.pap e altri servizi 

Costi Racc., Trattamento e Riciclo Differenziata per materiale (CRD) 563.766,00           56.378,00          1.589,00-                      618.555,00            
MONOMATERIALE CARTA/PLASTICA/LATTINE 304.231,00           30.423,00          334.654,00            
PLASTICHE MISTE 2.395,00               240,00                2.635,00                
VETRO 90.825,00             9.083,00             99.908,00              
FRAZIONE VERDE 7.658,00               766,00                8.424,00                
FRAZIONE UMIDA 437.374,00           43.737,00          481.111,00            
LEGNO IMPREGNATO 34.533,00             3.453,00             37.986,00              
INERTI 7.458,00               746,00                8.204,00                
PILE FARMACI CONTENITORI T/F 3.121,00               312,00                3.433,00                
GESTIONE R.A.E.E. -                         -                      -                          
GESTIONE METALLI 6.769,00               677,00                7.446,00                
OLI VEGETALI -                         -                      -                          
PNEUMATICI 1.506,00               151,00                1.657,00                
PITTURE E VERNICI 14.336,00             1.434,00             15.770,00              
INCENTIVO RACCOLTA DIFFERENZIATA -                          
CONTRIBUTI DA CONSORZI DI FILIERA 346.440,00-           34.644,00-          1.589,00-                      382.673,00-            
Costi Trattamento e Riciclo (CTR)

COSTI COMUNI TOTALE CC 551.187,00         79.317,00        12.173,00                 642.677,00         

Costi Gestione Tariffa (CARC) 201.647,00           44.363,00          7.615,00                      253.625,00            
 Costi amministrativi di gestione sportello all'utenza, fatturazione, 
riscossione, accertamento e recupero del credito 

Costi Generali di Gestione (CGG) 269.566,00           26.957,00          4.558,00                      301.081,00             Costi per il personale e di struttura 

Costi Comuni Diversi (CCD) 79.974,00             7.997,00             87.971,00               Costi per materiali e servizi  

COSTI D'USO DEL CAPITALE TOTALE CK -                       -                    129.569,00              129.569,00         

Ammortamenti -                      92.719,00                   92.719,00               Ammortamenti attrezzature e centri di raccolta 

Accantonamenti -                      -                           Acc.to a F.do differenze tariffarie 

Fondo crediti insoluti -                      36.850,00                   36.850,00              
Remunerazione capitale investito (R) -                      -                          

TOTALE COSTI 1.814.637,00     205.663,00    180.069,00             2.200.369,00    

Costi di Gestione dei servizi sui Rifiuti Urbani Indifferenziati (CGIND)

Costi di Gestione del ciclo di raccolta differenziata (CGD)



A & T 2000 S.p.A.
Piazzetta G. Marconi, n° 3
33033 Codroipo (UD)

TRIBUTO SUI RIFIUTI TARI

ANNO 2023

COMUNE DI CODROIPO



2023
7.105                   

1.187                   

2.200.369,00 €      

9.000,00 €            

2.685,83 €            

2.188.683,17€       

COSTI FISSI COSTI VARIABILI

1.165.799,00€     1.022.884,17€   

57,84% 42,16% 59,15% 40,85%

674.298,14€            491.500,86€              608.435,46€         414.448,71€         

utenze domestiche utenze non domestiche utenze domestiche utenze non domestiche

(Ctuf) (Ctapf) (Ctuv) (Ctapv)

602.635,46€         5.800,00€         321.645,27€         92.803,44€     

DPR 158/99 VOLUMETRICO DPR 158/99 VOLUMETRICO

TOTALE COSTI PREVISTI PER IL 2023

Scorporo Quote Mercatali

Scorporo Quote Manifestazioni

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TARI ANNO 2023 - COMUNE DI CODROIPO

TARI anno
Numero utenze domestiche

Numero utenze non domestiche

Totale PEF 2023



Diff.

Quota Fissa 12,07%

Quota Variabile -8,46%

Quota volumetrica* 0,00%

Totale Utenze Domestiche 10,04%

Quota Fissa 11,20%

Quota Variabile -11,17%

Quota volumetrica (**) -4,00%

Utenze Non Domestiche 9,55%

Quota Fissa Mercatale -

Quota Variabile Mercatale -

Utenze mercatali -

Quota imputata a base di mappa tariffaria 10,29%

Quota imputata a promotori di eventi -39,69%

Quota imputata ai mercati 56,60%

Totale Prospetto Economico - PF 21470,43%

Anno 2023 Anno 2022
0,009834 0,009062

562,50 518,33
0,59003 0,54371
1,18006 1,08741

Tipologia attrezzatura per raccolta frazione secca Volumetria Volumetria

Sacchetti Rossi di diverse volumetrie 1.886.742 2.087.514

Contenitori da Lt. 1100 con svuotamenti settimanali 7.550.400 8.580.000
Volume Complessivo 9.437.142 10.667.514 60

40
100

* L'importo è stato determinato sulla base di quanto emesso

a conguaglio 2021 in riferimento ai sacchi Gialli ulteriori

richiesti dai contribuenti applicando la tariffa pubblica per i

servizi supplementari.

** L'importo è stato determinato applicando la percentuale

del 40,85% sul totale della voce Trattamento e

smaltimento residuale.

Sacchetti gialli (secco residuo)
Sacchi in mater-bi (per le sole utenze friutrici del servizio pubblico dell'organico)

Per utenze domestiche con occupanti maggiore di 3, è possibile ritirare presso lo sportello, una 

fornitura ulteriore di 25 sacchetti dell'umido e 20 sacchetti del secco residuo, compresi nella fornitura 

annuale

733
Consegne minime previste 

UT. DOMESTICHE
132

Sacchetti azzurri (plastica)

Numero attrez. In caso di rinuncia della suddetta consegna minima, verrà in ogni caso addebitato all'utenza rinunciataria
l'importo corrispondente alla fornitura minima prevista pari a 10 sacchetti da lt. 60/cad.

Costo Euro/Anno per contenitore da Lt. 1100 La fornitura massiva potrà essere sostituita con la seguente dotazione minima:
Costo Euro Anno per sacco rosso da Lt. 60 - Nr. 3 Rotoli da 10 sacchi da lt. 60  - Rosso lt. 1800
Costo Euro Anno per sacco rosso da Lt. 120 - Nr. 1 Rotolo da 10 sacchi da lt. 60  - Rosso lt.  600

Tariffe quota volumetrica

Consegne minime previste per la frazione secca residua

 UT. ECONOMICHE
Nr. 1 Rotolo da 10 sacchi da lt. 120 + Nr. 1 Rotolo da 10 sacchi da lt. 60  - Rosso lt. 1800

Costo Euro Lt/Anno 

2.188.683,17 1.984.496,60

2.685,83 4.453,65

2.200.369,00 10.200,86

9.000,00 5.747,21

3.800,00 0,00

5.200,00 0,00

9.000,00 0,00

316.445,27 356.249,80

92.803,44 96.666,44

896.949,57 818.773,21

5.800,00 5.800,00

1.282.733,60 1.165.723,39

Utenze Non Domestiche 

487.700,86 438.561,83

Anno 2023 Anno 2022

Utenze Domestiche

674.298,14 601.670,21

602.635,46 658.335,68

Costi Piano Finanziario



Codice Descrizione Categoria

K 

Fisso 

Min

K 

Fisso 

Max

K Fisso 

Medio

K Fisso 

Scelto

K Var 

Min

K Var 

Max

K Var 

Medio

K Var 

Scelto

Superficie 

Tot. Categ.

Numero 

utenze

Sup. 

media 

(mq.)

Tar.Fissa
Tar.Fissa 

Prec.
Tar.   Variabile

Tar.Variabile 

Prec.

Esempio su 

sup. media

Esempio 

sup. media 

(tar.prec.)

Diff. % su 

esempio

Diff. % P. 

Fissa

Diff. % P. 

Variabile

0001 Nucleo 1 0,8 0,8 0,8 0,8 0,6 1 0,8 1 224427 1.947          115     0,56782 0,56420         48,55669 53,62363            113,86         118,51          -3,92% 0,64% -9,45%

0002 Nucleo 2 0,94 0,94 0,94 0,94 1,4 1,8 1,6 1,8 253.236         1.840         138    0,66718 0,60679         87,40204 96,52253            179,47          180,26        -0,44% 9,95% -9,45%

0003 Nucleo 3 1,05 1,05 1,05 1,05 1,8 2,3 2,05 2,3 148.570         1.056         141     0,74526 0,67780         111,68039 123,33435          216,76         218,90        -0,98% 9,95% -9,45%

0004 Nucleo 4 1,14 1,14 1,14 1,14 2,2 3 2,6 2,6 115.607          789            147     0,80914 0,73589         126,24739 139,42144           245,19         247,60        -0,97% 9,95% -9,45%

0005 Nucleo 5 1,23 1,23 1,23 1,23 2,9 3,6 3,25 3,2 29.081           198             147     0,87302 0,79399         155,38141 171,59562           283,72         288,31        -1,59% 9,95% -9,45%

0006 Nucleo 6 e piu' 1,3 1,3 1,3 1,3 3,4 4,1 3,75 3,7 12.533            82               153     0,92270 0,83918         179,65975 198,40743          320,83        326,80        -1,83% 9,95% -9,45%

Utenze Domestiche



Cod. Descrizione Categoria
K Fisso

 Min

K Fisso 

Max

K Fisso 

Medio

K Fisso 

Scelto

K Var 

Min

K Var 

Max

K Var 

Medio

K Var 

Scelto

MQ Tot. 

Categ.

Nr. 

utenze
Tariffa Fissa

Tar.Fissa 

Prec.
Tar.   Variab.

Tar.Variab

ile Prec.

Diff. (€/mq) 

Compl. 

Diff. (%) 

Compl. 
Tar. Fissa %

Tar. Variab. 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,40 0,67 0,54 0,40 3,28 5,50 4,39 3,28 34.720 43 0,72015 0,63934 0,47314 0,52139 0,03256 2,81% 12,64% -9,25%

2 Cinematografi e teatri 0,30 0,43 0,37 0,43 2,50 3,50 3,00 3,50 0 0 0,77416 0,68729 0,50488 0,55636 0,03539 2,85% 12,64% -9,25%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,51 0,60 0,56 0,60 4,20 4,90 4,55 4,90 27.886 238 1,08023 0,95902 0,70683 0,77890 0,04914 2,83% 12,64% -9,25%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,76 0,88 0,82 0,88 6,25 7,21 6,73 7,21 4.198 21 1,58433 1,40656 1,04004 1,14610 0,07171 2,81% 12,64% -9,25%

5 Stabilimenti balnerai 0,38 0,64 0,51 0,64 3,10 5,22 4,16 5,22 0 0 1,15224 1,02295 0,75299 0,82977 0,05251 2,83% 12,64% -9,25%

6 Esposizioni, autosaloni 0,34 0,51 0,43 0,51 2,82 4,22 3,52 4,22 7.196 31 0,91819 0,81516 0,60874 0,67081 0,04096 2,76% 12,64% -9,25%

7 Alberghi con ristorante 1,20 1,64 1,42 1,64 9,85 13,45 11,65 13,45 5.511 4 2,95262 2,62131 1,94016 2,13801 0,13346 2,80% 12,64% -9,25%

8 Alberghi senza ristorante 0,95 1,08 1,02 1,08 7,76 8,88 8,32 8,88 1.402 4 1,94441 1,72623 1,28094 1,41156 0,08756 2,79% 12,64% -9,25%

9 Case di cura e riposo 1,00 1,25 1,13 1,00 8,20 10,22 9,21 8,20 35.418 7 1,80038 1,59836 1,18285 1,30347 0,08140 2,81% 12,64% -9,25%

10 Ospedali 1,07 1,29 1,18 1,07 8,82 10,55 9,68 8,82 0 0 1,92641 1,71025 1,27229 1,40203 0,08642 2,78% 12,64% -9,25%

11 Uffici, agenzie 1,07 1,52 1,30 1,52 8,78 12,45 10,62 12,45 45.572 291 2,73658 2,42951 1,79591 1,97905 0,12393 2,81% 12,64% -9,25%

12 Banche ed istituti di credito, studi professionali 0,55 0,61 0,58 0,61 4,50 5,03 4,77 5,03 16.676 136 1,09823 0,97500 0,72558 0,79957 0,04924 2,77% 12,64% -9,25%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 0,99 1,41 1,20 1,41 8,15 11,55 9,85 11,55 11.900 88 2,53854 2,25369 1,66609 1,83599 0,11495 2,81% 12,64% -9,25%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,11 1,80 1,46 1,80 9,08 14,78 11,93 14,78 1.352 20 3,24068 2,87705 2,13202 2,34943 0,14622 2,80% 12,64% -9,25%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,60 0,83 0,72 0,83 4,92 6,81 5,87 6,81 2.336 24 1,49432 1,32664 0,98234 1,08252 0,06750 2,80% 12,64% -9,25%

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,09 1,48 1,29 1,48 8,95 12,12 10,54 12,12 3.257 52 2,66456 2,36557 1,74831 1,92660 0,12070 2,81% 12,64% -9,25%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,82 1,03 0,93 1,03 6,76 8,48 7,62 8,48 2.373 30 1,85439 1,64631 1,22324 1,34798 0,08334 2,78% 12,64% -9,25%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,09 1,41 1,25 1,41 8,95 11,55 10,25 11,55 359 7 2,53854 2,25369 1,66609 1,83599 0,11495 2,81% 12,64% -9,25%

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,38 0,92 0,65 0,92 3,13 7,53 5,33 7,53 316 2 1,65635 1,47049 1,08620 1,19697 0,07509 2,82% 12,64% -9,25%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,55 1,09 0,82 1,09 4,50 8,91 6,71 8,91 1.393 12 1,96241 1,74221 1,28527 1,41633 0,08914 2,82% 12,64% -9,25%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,57 9,63 7,60 5,57 45,67 78,97 62,32 45,67 4.709 40 10,02812 8,90287 6,58790 7,25970 0,45345 2,81% 12,64% -9,25%

23 Mense, birrerie, amburgherie 4,85 7,63 6,24 7,63 39,78 62,55 51,17 62,55 908 2 13,73690 12,19549 9,02284 9,94295 0,62130 2,81% 12,64% -9,25%

24 Bar, caffè, pasticceria 3,96 6,29 5,13 3,96 32,44 51,55 42,00 32,44 4.376 62 7,12950 6,32951 4,67947 5,15666 0,32280 2,81% 12,64% -9,25%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,02 2,76 2,39 2,76 16,55 22,67 19,61 22,67 3.743 28 4,96905 4,41147 3,27015 3,60362 0,22411 2,80% 12,64% -9,25%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 2,61 2,08 2,61 12,60 21,40 17,00 21,40 29 2 4,69899 4,17172 3,08695 3,40174 0,21248 2,81% 12,64% -9,25%

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,17 11,29 9,23 7,17 58,76 92,56 75,66 58,76 1.335 16 12,90872 11,46024 8,47613 9,34049 0,58412 2,81% 12,64% -9,25%

28 Ipermercati di generi misti 1,56 2,74 2,15 2,74 12,82 22,45 17,65 22,45 0 0 4,93304 4,37951 3,23841 3,56865 0,22329 2,81% 12,64% -9,25%

30 Discoteche, night club 1,04 1,91 1,48 1,91 8,56 15,68 12,12 15,68 135 1 3,43873 3,05287 2,26184 2,49249 0,15521 2,80% 12,64% -9,25%

Utenze Non Domestiche 



Cod Descrizione Categoria
K Fisso 

Min

K Fisso 

Max

K Fisso 

Medio

K Fisso 

Scelto

K Var 

Min

K Var 

Max

K Var 

Medio

K Var 

Scelto

Superficie Tot. 

Categ.

Numero 

utenze
Tar.Fissa Tar.Fissa Prec. Tar.   Variabile Tar.Variab. Prec.

Diff. (€/mq) 

Complessiva 

Diff. (%) 

Complessiva 
Tar. Fissa %

Tar. Variab. 

%

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,09 1,78 1,44 1,78 8,90 14,58 11,74 14,58 3.174 0 0,0112 0,01264 0,0154 0,01185 0,00213 8,71% -11,02% 29,75%

29 Banchi di mercato genere alimentari 3,50 6,92 5,21 6,92 28,70 56,78 42,74 56,78 855 0 0,0437 0,04914 0,0599 0,04615 0,00831 8,72% -11,02% 29,75%

Quapf 0,83017 Cund 0,18172

Attività Mercatali 



50 mq abitazione Codice
Descrizione 

Categoria
Tar. Fissa Tar. Variabile

Tariffa Totale 

2023

Tar. Fissa 

Prec.

Tar. Variab. 

Prec.

Tariffa Totale 

Prec.
Var %

0001 Nucleo 1 0,56782 48,55669 76,94769 0,5642 53,62363 81,83363 -5,97%

0002 Nucleo 2 0,6672 87,40204 120,76104 0,60679 96,52253 126,86203 -4,81%

0003 Nucleo 3 0,74526 111,68039 148,94339 0,6778 123,33435 157,22435 -5,27%

0004 Nucleo 4 0,80914 126,24739 166,70439 0,73589 139,42144 176,21594 -5,40%

0005 Nucleo 5 0,87302 155,38141 199,03241 0,79399 171,59562 211,29512 -5,80%

0006 Nucleo 6 e piu' 0,9227 179,65975 225,79475 0,83918 198,40743 240,36643 -6,06%

100 mq abitazione Codice
Descrizione 

Categoria
Tar. Fissa Tar. Variabile

Tariffa Totale 

2023

Tar. Fissa 

Prec.

Tar. Variab. 

Prec.

Tariffa Totale 

Prec.
Var %

0001 Nucleo 1 0,56782 48,55669 105,33869 0,5642 53,62363 110,04363 -4,28%

0002 Nucleo 2 0,6672 87,40204 154,12004 0,60679 96,52253 157,20153 -1,96%

0003 Nucleo 3 0,74526 111,68039 186,20639 0,6778 123,33435 191,11435 -2,57%

0004 Nucleo 4 0,80914 126,24739 207,16139 0,73589 139,42144 213,01044 -2,75%

0005 Nucleo 5 0,87302 155,38141 242,68341 0,79399 171,59562 250,99462 -3,31%

0006 Nucleo 6 e piu' 0,9227 179,65975 271,92975 0,83918 198,40743 282,32543 -3,68%

150 mq abitazione Codice
Descrizione 

Categoria
Tar. Fissa Tar. Variabile

Tariffa Totale 

2023

Tar. Fissa 

Prec.

Tar. Variab. 

Prec.

Tariffa Totale 

Prec.
Var %

0001 Nucleo 1 0,56782 48,55669 133,72969 0,5642 53,62363 138,25363 -3,27%

0002 Nucleo 2 0,6672 87,40204 187,47904 0,60679 96,52253 187,54103 -0,03%

0003 Nucleo 3 0,74526 111,68039 223,46939 0,6778 123,33435 225,00435 -0,68%

0004 Nucleo 4 0,80914 126,24739 247,61839 0,73589 139,42144 249,80494 -0,88%

0005 Nucleo 5 0,87302 155,38141 286,33441 0,79399 171,59562 290,69412 -1,50%

0006 Nucleo 6 e piu' 0,9227 179,65975 318,06475 0,83918 198,40743 324,28443 -1,92%

Riepilogo Domestiche



POSIZIONAMENTO CONTENITORI SERVIZIO U.M. PREZZO A&T2000 NOTE

€/cad. 49,50 da 1 a 3 cassonetti

€/cad. 27,50 dal 4° cassonetto in poi

€/cad. 11,00 da 1 a 3 cassonetti

€/cad. 5,50 dal 4° cassonetto in poi

ROLL-CONTAINER Consegna e ritiro (nolo incluso) €/cad. 11,00

SECCO RESIDUO SERVIZIO U.M. PREZZO A&T2000 NOTE

Primo cassonetto 1100 Lt € 24,45 nelle giornate programmate di raccolta

Cassonetti 1100 Lt aggiuntivi:  ≤ 10 
cassonetti

€/cad. 6,60 verranno addebitati i cassonetti ordinati in convenzione
Cassonetti 1100 lt aggiuntivi: > 10 

cassonetti
€/cad. 3,30 nelle giornate programmate di raccolta

Bidoni 240 lt: da 1 a 3 € 24,45

Bidoni 240 lt aggiuntivi: > 3 bidoni €/cad. 3,30

SMALTIMENTO €/ton 161,05
Equivalenze:
  - per Comuni PAP: 10 sacchi = 1 cassonetto = 40kg

ORGANICO UMIDO SERVIZIO U.M. PREZZO A&T2000 NOTE

Cassonetti 1100 lt / Bidoni 240 lt: da 1 a 3 € 25,06

Cassonetti 1100 lt / Bidoni 240 lt: > 3 €/cad. 3,32

fodere carta                                         €/cad. 1,10

CARTA SERVIZIO U.M. PREZZO A&T2000 NOTE

PREZZIA TORNATA DI RACCOLTA € 24,45 Il prezzo è per passaggio di raccolta (sia per svuotamento sia per raccolta di materiale sfuso)

CONFERIMENTO ECOPIAZZOLA
Accesso ad ecopiazzola per conferimento 
materiale

€/accesso gratuito Max 1 mc

IMB. PL. + LATTINE SERVIZIO U.M. PREZZO A&T2000 NOTE

PREZZIA TORNATA DI RACCOLTA € 24,45 Il prezzo è per passaggio di raccolta (sia per svuotamento sia per raccolta di materiale sfuso)

CONFERIMENTO ECOPIAZZOLA
Accesso ad ecopiazzola per conferimento 
materiale

€/accesso gratuito Max 1 mc

VETRO SERVIZIO U.M. PREZZO A&T2000 NOTE

PREZZIA TORNATA DI RACCOLTA € 24,45 Il prezzo è per passaggio di raccolta (sia per svuotamento sia per raccolta di materiale sfuso)

CONFERIMENTO ECOPIAZZOLA
Accesso ad ecopiazzola per conferimento 
materiale

€/accesso gratuito Max 1 mc

ALTRI SERVIZI SERVIZIO U.M. PREZZO A&T2000 NOTE

ACCESSO EXTRA
Passaggio al di fuori del turno 
programmato di raccolta

€/raccolta 61,13 Valido per tutti i servizi di raccolta-tariffa supplementare, si applica per ciascuna raccolta eseguita

CONFERIMENTI NON CONFORMI SERVIZIO U.M. PREZZO A&T2000 NOTE

PENALE
applicazione penale per ogni 
rinvenimento e tipologia di raccolta

€ 88,00

RIFIUTI NON CONFORMI per raccolta e smaltimento prezzi secco residuo Si applicano i prezzi dei servizi Secco Residuo

GESTIONE PRATICA SERVIZIO U.M. PREZZO A&T2000 NOTE

COMUNI PAP gestione ordini, controllo servizi, ecc. €/pratica 44,00
Nel caso in cui la convenzione non pervenga ai competenti uffici di A&T 2000 SpA con un preavviso di almeno 7 
giorni rispetto all'inizio della manifestazione i costi di gestione pratica sono maggiorati di 40,00 €.

BIDONI 
240 LT

Consegna e ritiro (nolo incluso)

PREZZI SVUOTAMENTO A TORNATA DI RACCOLTA

SERVIZI SUPPLEMENTARI SU RICHIESTA DELL'UTENZA - MANIFESTAZIONI ED EVENTI - LISTINO PREZZI 2023

CASSONETTO
 1100 LT

Consegna e ritiro (nolo incluso)

Per quanto non previsto nel presente schema si applicano i prezzi validi per gli appalti in essere.

L'uso della fodera è obbligatorio.
Si suggerisce:
  - Bidone 240 lt: 1 fodera x bidone x Svuotamento;
  - Cassonetti 1100 lt: min 4 fodere x Cassonetto x Svuotamento;
NOTE: verrranno addebitati i cassoneti ordinati in convenzione.

TRATTAMENTO trattamento / recupero €/ton 85,88
Equivalenze:
  - 1 Bidone 240 lt = 20kg;
  - 1 Cassonetto 1100 lt = 4 bid 240 = 80kg

PREZZI SVUOTAMENTO A TORNATA DI RACCOLTA



Sacco giallo ulteriore €/sacchetto 0,88 Utenze domestiche 

Svuotamento supplementare cassonetto secco residuo €/svuotamento 13,20 A calendario nel giro dei pannolini

Raccolta verde a domicilio a chiamata €/presa 88,00 A chiamata - Carico con ragno max 25 mc 
Trattamento verde da raccolta a domicilio €/kg 0,06
Raccolta ingombranti a domicilio:

- carico con ragno €/presa 99,00 A chiamata - Max 25 mc

- Ausilio al conferimento €/presa 33,00
Prelievo a domicilio e conferimento in centro di raccolta max 5 colli di ingombrante, legno, 
metalli, RAEE R1-R2-R3

Filtri per coperchio bio 240 lt. €/cad. 17,60 franco ns. magazzino - in caso di danneggiamento imputabile all'utenza
Filtri per coperchio bio 240 lt.  incluso consegna e 
montaggio

€/cad. 39,60 franco sede utente - in caso di danneggiamento imputabile all'utenza

Raccolta supplementare mercatale €/presa 13,20 Raccolta supplementare carta, plastica + lattine giro mercatale
Tessera per ingresso in centro di raccolta (utenze 
economiche)

€/cad. 16,50
Ove presente il centro di raccolta automatizzato, sostituzione tessera magnetica in caso di 
danneggiamento, smarrimento ecc.

TARIFFA PUBBLICA SERVIZI SUPPLEMENTARI - LISTINO PREZZI 2023

SERVIZIO U.M.
Prezzo

 Unitario
NOTE

Cassonetto 1.100 lt. - bidone 240 lt. - servizio a calendario - 
subordinato a verifica tecnico - economica da parte del Gestore

Fodere bio 240 lt. Mater bi €/cad. Utenze non domestiche: mazzette da 15 pezzi

Sacchetto mater bi €/cad.

13,20

0,88 

0,0242

Lavaggio Contenitori €/cad.


